
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 457959/ 
1-7-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής.

2 Ρύθμιση θεμάτων για τη διαδικασία μεταφοράς 
εκκρεμοτήτων νομικού ελέγχου από καταργού-
μενα έμμισθα υποθηκοφυλακεία στα Κτηματο-
λογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του ν.π.δ.δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 651915 (1)

   Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 457959/ 
1-7-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 156, 159, 160, 

186, 210 και 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 59639/20-8-2019 (ΑΔΑ: 6ΓΞΞ465ΧΘ7-
ΦΟ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 37419/13479/8-5-2018 (Β’ 1661) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, με την οποία εγκρίθηκε η 121/2018 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί 
τροποποίησης - επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

5. Την υπ’ αρ. 616/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών με την οποία ανακηρύχθηκε ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Αττικής για την περίοδο από 1-9-2019 έως 
31-12-2023.

6. Το από 29-8-2019 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας της 
νέας περιφερειακής αρχής.

7. Την υπ’ αρ. 498816/2-9-2019 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Χωρικών Αντιπεριφερειαρ-

χών Αττικής»(Υ.Ο.Δ.Δ. 688).

8. Την υπ’ αρ. 499022/2-9-2019 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και 

Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 688).

9. Την υπ’ αρ. 514629/6-9-2019 (ΥΟΔΔ 718) απόφαση 

του Περιφερειάρχη Αττικής περί διορισμού του Εκτελε-

στικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 696452/5-11-2019 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Θεματικών Αντιπεριφερει-

αρχών», όπως ισχύει (ΥΟΔΔ 930- Υ.Ο.Δ.Δ.1013).

11. Την υπ’ αρ. 807595/29-11-2019 γνωμοδότηση της 

Νομικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 324412/21-5-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 396) από-

φαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού Θεματι-

κού Αντιπεριφερειάρχη της Περιφέρειας Αττικής.

13. Την υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής «Ανάθεση και Μεταβίβαση αρμοδιο-

τήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβού-

λους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Αττικής» (Β’ 2763).

14. Την υπ’ αρ. 624277/31-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699) από-

φαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί παράτασης θη-

τείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής.

15. Την υπ’ αρ. 664089/10-9-2020 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 

Αντιπεριφερειάρχες και Περιφερειακούς Συμβούλους 

της Περιφέρειας Αττικής και Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής "Με εντολή Περιφερειάρχη" στον Εκτελεστι-

κό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμέ-

νους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών 

Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊστα-

μένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 

Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 3943).

16. Την υπ’ αρ. 886310/16-11-2020 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 

Αντιπεριφερειάρχη της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 5145).

17. Την υπ’ αρ. 924098/30-11-2020 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής «Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 664089/

10-9-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής» 

(Β’ 5539).

18. Την υπ’ αρ. 1002357/28-12-2020 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας Αντιπεριφερει-

αρχών Περιφέρειας Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1077).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3632

48369

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.06 20:36:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48370 Τεύχος B’ 3632/06.08.2021

19. Την υπ’ αρ. 21947/12-01-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη 
Αττικής “Ανάθεση και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής”» 
(Β’ 133).

20. Την υπ’ αρ. 64849/26-1-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέ-
ματα Πολιτισμού - Τροποποίηση και συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Ανάθεση και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 54).

21. Την υπ’ αρ. 219510/19-3-2021 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Τροποποίηση - συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφασης Περιφερειάρχη Ατ-
τικής, όπως αυτή ισχύει» (Β’ 1155).

22. Την υπ’ αρ. 411961/24-5-2021 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Τροποποίηση - συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφασης Περιφερειάρχη Ατ-
τικής, όπως αυτή ισχύει» (Β’ 2268).

23. Την υπ’ αρ. 479990/11-6-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας Αντιπεριφερει-
αρχών Περιφέρειας Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 467).

24. Την υπ’ αρ. 526516/26-6-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας Αντιπεριφερει-
αρχών Περιφέρειας Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 494).

25. Την υπ’ αρ. 625207/23-7-2021 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας Αντιπεριφε-
ρειαρχών Περιφέρειας Αττικής - Ορισμός Αντιπεριφε-
ρειαρχών - Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
457959/1-7-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής 
«Ανάθεση και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπερι-
φερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» (Β’  2763)» 
(Β’ 3353).

26. Την υπ’ αρ. 638011/28-7-2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής περί 
ύπαρξης εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό 
της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2021 για 
την κάλυψη μισθοδοσίας δύο (2) Περιφερειακών Συμ-
βούλων.

27. Την ανάγκη ταχύτερης και εύρυθμης λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής καθώς και της 
απρόσκοπτης εξυπηρέτησης των πολιτών, αποφασίζου-
με:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την παρ. 4 της 
υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 (Β’ 2703) προηγούμενης από-
φασής μας, όπως αυτή ισχύει, στην οποία προστίθεται 
υποπαράγραφος ΙΣΤ. ως εξής:

ΙΣΤ. Στην Περιφερειακή Σύμβουλο Αδαμοπούλου Γε-
ωργία του Αναστασίου την άσκηση της αρμοδιότητας 
που προβλέπεται στην παρ. β’ του αρ. 156 του νομοθε-
τικού διατάγματος 187/1973, όπως ισχύει.

Η ετήσια δαπάνη ύψους 33.699 € που προκαλείται από 
την αντιμισθία των Περιφερειακών Συμβούλων Ζέρβα 
Μαρίας του Αντωνίου (ΑΔΤ ΑΚ 100624) και Αδαμοπού-

λου Γεωργίας του Αναστασίου (ΑΔΤ. ΑΕ 035392) θα βαρύ-

νει τον προϋπολογισμό εξόδων της Περιφέρειας Αττικής 

(ΚΑΕ 0211 και ΚΑΕ 0291).

Με την παρούσα παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 200305/

11-3-2020 (Β’ 906) προηγούμενη απόφασή μας.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’  αρ. 457959/1-7-

2020 (Β’  2763), 664089/10-9-2020 (Β’  3943), 886310/

16-11-2020 (Β’  5145), 924098/30-11-2020 (Β’  5539), 

21947/12-01-2021 (Β’ 133), 64849/26-1-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), 

219510/19-3-2021 (Β’  1155), 411961/24-5-2021

(Β’ 2268) και 625207/26-7-2021 (Β’ 3353) προηγούμενες 

αποφάσεις μας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Αυγούστου 2021 

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Ι 

   Αριθμ. απόφ. ΔΣ 149/16 (2)

Ρύθμιση θεμάτων για τη διαδικασία μεταφοράς 
εκκρεμοτήτων νομικού ελέγχου από καταργού-
μενα έμμισθα υποθηκοφυλακεία στα Κτηματο-
λογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του ν.π.δ.δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του νόμου 4512/2018 (Α’ 5), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και 

το άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 ΠΝΠ (Α’ 212), που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 

ειδικότερα των παρ. 5 και 7 του άρθρου 1, της παρ. 1 

α του άρθρου 38, όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 161 του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Ορισμοί

Η κατά την παρ. 1 α του άρθρου 38 του ν. 4512/2018 

μεταφορά εκκρεμοτήτων νομικού ελέγχου από καταρ-

γούμενα υποθηκοφυλακεία στα Κτηματολογικά Γραφεία 

και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο 

καταλαμβάνει εγγραπτέες πράξεις που υποβλήθηκαν 

προς καταχώριση στα τηρούμενα κτηματολογικά βι-

βλία του ν. 2664/1998 σε καταργούμενα έμμισθα υπο-

θηκοφυλακεία, για τα ακίνητα της κτηματογραφημένης 

περιοχής της τοπικής τους αρμοδιότητας και δεν έχει 

εκδοθεί μέχρι και την τελευταία ημέρα της λειτουργίας 

της υπηρεσίας του έμμισθου υποθηκοφυλακείου, όπως 

αυτή ορίζεται με την απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 1 

του ν. 4512/2018, απόφαση Προϊσταμένου για την κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48371Τεύχος B’ 3632/06.08.2021

νόμο αποδοχή ή απόρριψή τους σύμφωνα με το άρθρο 

16 του ν. 2664/1998.

Άρθρο 2

Διαδικασία μεταφοράς των εκκρεμοτήτων

νομικού ελέγχου στα τηρούμενα κτηματολογικά 

βιβλία

1. Μετά την αποστολή της έγγραφης προειδοποίησης 

προς τον Προϊστάμενο του έμμισθου υποθηκοφυλακεί-

ου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του κατά την παρ. 1 του 

άρθρου 38 του ν. 4512/2018, ο τελευταίος ενημερώνει 

εγγράφως τις αρμόδιες υπηρεσίες του Φορέα, όπως 

αυτές ορίζονται στην ίδια προειδοποίηση, εντός (3) ερ-

γασίμων ημερών από την παραλαβή της, για το πλήθος 

των εκκρεμοτήτων νομικού ελέγχου υπό τους ορισμούς 

του άρθρου 1 της παρούσας και για τους λόγους που 

πιθανολογείται η μη έγκαιρη διεκπεραίωσή τους μέχρι 

και την τελευταία ημέρα λειτουργίας της υπηρεσίας, εξαι-

ρουμένων των πράξεων για τις οποίες συντρέχει, κατά 

την κείμενη νομοθεσία, νόμιμη προθεσμία εγγραφής 

στα κτηματολογικά βιβλία και σχετική υποχρέωση του 

Υποθηκοφύλακα που επάγεται έννομες συνέπειες.

2. Εάν από το πλήθος των εκκρεμοτήτων και τη συ-

νεκτίμηση των λοιπών συνθηκών, λαμβανομένου υπό-

ψη του χρόνου επικείμενης κατάργησης του έμμισθου 

υποθηκοφυλακείου, διαπιστωθεί από τις υπηρεσίες 

του Φορέα της παρ. 1, τεχνική αδυναμία έγκαιρης δι-

εκπεραίωσης των εκκρεμοτήτων νομικού ελέγχου, με 

έγγραφη γνωστοποίηση του Γενικού Διευθυντή προς 

τον Προϊστάμενο του έμμισθου υποθηκοφυλακείου ή 

τον νόμιμο αναπληρωτή του, ο τελευταίος ενημερώνεται 

για την επικείμενη μεταφορά των εγγραπτέων πράξεων 

που θα καταγραφούν στον πίνακα της παραγράφου 3 της 

παρούσας και θα διεκπεραιωθούν από το κατά τόπον 

αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο ή Υποκατάστημα, όπως 

αυτό θα προσδιοριστεί με την απόφαση της παρ. 7 του 

άρθρου 1 του ν. 4512/2018.

3. Για τις μεταφερόμενες προς διεκπεραίωση από το 

κατά τόπον αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο ή Υποκα-

τάστημα, σύμφωνα με την παρ. 2, εκκρεμότητες νομικού 

ελέγχου, συντάσσεται, με ευθύνη του Προϊσταμένου του 

καταργούμενου έμμισθου υποθηκοφυλακείου ή του νό-

μιμου αναπληρωτή του, πίνακας, όπου αναγράφεται ο 

αριθμός και η ημερομηνία του πρωτοκόλλου υποβο-

λής της αίτησης εγγραφής ανά εγγραπτέα πράξη, όπως 

προκύπτει από τα τηρούμενα κτηματολογικά βιβλία του 

νόμου 2664/1998 και αποτελεί αναπόσπαστο παράρτη-

μα στο πρωτόκολλο παράδοσης της παρ. 2 του άρθρου 

38 του ν. 4512/2018. Οι εν λόγω πράξεις θα πρέπει να 

τελούν σε κατάσταση «ΑΙΤΗΣΗ» στο ψηφιακό ημερολό-

γιο που τηρείται στο καταργούμενο έμμισθο υποθηκο-

φυλακείο σύμφωνα με το Σύστημα Πληροφορικής του 

Εθνικού Κτηματολογίου και να έχουν καταβληθεί για την 

εγγραφή τους στα κτηματολογικά βιβλία, τα προβλεπό-

μενα τέλη και δικαιώματα κατά την κείμενη νομοθεσία, 

όπως θα προκύπτει αποδεδειγμένα από την ηλεκτρονική 

εφαρμογή ημερολογίου και βιβλίου τελών.

4. Ο πίνακας διαβιβάζεται προς το Φορέα και συνο-

δεύεται με έγγραφη εξουσιοδότηση του Προϊσταμένου 

του καταργούμενου έμμισθου υποθηκοφυλακείου ή του 

νόμιμου αναπληρωτή του, προς τη Διεύθυνση Πληροφο-

ρικής για τη μεταφορά των εκκρεμοτήτων πρωτοκόλλου 

από την κτηματολογική βάση του ν. 2664/1998 στην κτη-

ματολογική βάση του κατά τόπον αρμοδίου Κτηματολο-

γικού Γραφείου ή Υποκαταστήματος του ν. 4512/2018, 

όπως ορίζεται με την απόφαση της παραγράφου 7 του 

άρθρου 1 του ίδιου νόμου.

5. Η μεταφορά των πράξεων εκτελείται αυτοματοποι-

ημένα με την τεχνική διαδικασία της απόρριψης και ακο-

λούθως της αυτεπάγγελτης επαναπρωτοκόλλησής τους, 

τηρουμένης της ίδιας χρονικής σειράς που οι αρχικές 

αιτήσεις εγγραφής έλαβαν κατά την εισαγωγή τους στο 

τηρούμενο ημερολόγιο του καταργηθέντος πρώην έμ-

μισθου υποθηκοφυλακείου, με παραπομπή στο σχετικό 

αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου καταχώρισης στο 

ίδιο ημερολόγιο.

6. Για την αποδοχή ή την απόρριψη της αιτούμενης κα-

ταχώρισης εκ μεταφοράς, διενεργείται ο προβλεπόμενος 

στο άρθρο 16 του ν. 2664/1998 έλεγχος νομιμότητας από 

τον Προϊστάμενο του κατά τόπον αρμοδίου Κτηματολο-

γικού Γραφείου ή Υποκαταστήματος του ν. 4512/2018.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουλίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48372 Τεύχος B’ 3632/06.08.2021

*02036320608210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


